
COMUNE DI CERASO 

Provincia di Salerno – Comune del Parco Nazionale del Cilento e Vallo di Diano 

Piazza Municipio 84052 Ceraso (SA) tel. 097461078 fax 097461475 e-mail: utc.ceraso@libero.it 

C O M U N E  D I  C E R A S O  

 U f f i c i o  T e c n i c o

 

DETERMINA N. 198/UTC del 26/11/2019 n. R.G. 225 del 29/11/2019 

  

OGGETTO:  LAVORI DI “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL PALAZZO DI LORENZO CON REALIZZAZIONE DI UNA 

PENSILINA FOTOVOLTAICA”. AFFIDAMENTO INCARICO DI COLLAUDO STATICO. 
 CIG: ZB92AD104E 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

L’anno duemila diciannove, il giorno ventisei, del mese di novembre, nel proprio ufficio 

I L  R E S P O N S A B I L E  D E L  S E R V I Z I O   

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 55 del 07/10/2019 di approvazione del progetto definitivo dei lavori di 

“efficientamento energetico del Palazzo Di Lorenzo con realizzazione di una pensilina fotovoltaica”; 

 

Premesso: 

che, in relazione al disposto degli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, con decreto del Sindaco il 

sottoscritto è stato nominato responsabile del Servizio Lavori Pubblici, ai fini dell’espletamento delle funzioni di 

gestione amministrativa e finanziaria attribuendogli tutti i compiti derivanti dalla normativa e dai regolamenti ivi 

compresi gli atti di assunzione di impegni di spesa ai sensi dell’art. 183, del citato D.Lgs. n. 267/00; 

che in tema di qualificazione della stazione appaltante trova applicazione quanto prevede l’articolo 37, comma 

4, del D.Lgs. 50/2016, come modificato dal D.L. n. 32 del 18/04/2019 convertito con modificazioni dalla L. 14 

giugno 2019, n. 55, ai sensi del quale “Se la stazione appaltante è un comune non capoluogo di provincia, 

fermo restando quanto previsto al comma 1 e al primo periodo del comma 2, può procedere direttamente e 

autonomamente”; 

che per la realizzazione dell’opera sopra specificata, occorre procedere al conferimento dell’incarico per il 

collaudo statico delle strutture lignei della pensilina; 

che si rende necessario procedere all’affidamento dell’incarico in parola a soggetto esterno all’Amministrazione 

Comunale per la carenza di organico di personale tecnico; 

che l’importo stimato della prestazione complessiva dell’incarico come sopra dettagliato ammonta ad € 

1.107,22, oltre ad IVA e oneri contributivi se dovuti, importo computato ai sensi del Decreto del Ministero della 

Giustizia 17 giugno 2016, inferiore a € 40.000,00 e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento 

dell’incarico medesimo, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 31, comma 8, e dell’art. 36, 

comma 2 del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e smi, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara, nel 

rispetto del principio di rotazione; 

che è stato richiesto il preventivo all’ing. Gervasio CAMMARANO, professionista iscritto all’Albo aperto dei 

fornitori del Comune di Ceraso tenuto presso il sito www.asmecomm.it, nel rispetto del principio di rotazione (al 

professionista a cui è stato richiesto il preventivo non sono stati affidati incarichi professionali mediante 

affidamento diretto da parte del Comune di Ceraso negli ultimi tre anni) in possesso di tutti i requisiti 

professionali e curriculari commisurati alla natura dell’incarico; 

che l’ing. Gervasio CAMMARANO, con studio professionale in Ascea (SA), codice fiscale:  

CMMGVS68D01H703A, ha offerto per la prestazione professionale un importo di € 800,00 (euro ottocento/00) 

oltre contributi obbligatori pari al 4% dell’onorario (pari a € 32,00) dando atto che l’IVA non è dovuta per il 

regime fiscale dichiarato dal professionista, pertanto il costo complessivo della prestazione professionale è pari 

a € 832,00; 

che, ai sensi dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari  è stata 



 

COMUNE DI CERASO 

Piazza Municipio 84052 Ceraso (SA) tel. 097461078 fax 097461475 e-mail: utc.ceraso@libero.it 

ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG. n. ZB92AD104E; 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente 

determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

che al finanziamento dell’affidamento in parola si provvede ai sensi dell’art. 30 del DL 30/04/2019, n. 34 - 

contributo per efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile; 

Dato atto che il Responsabile del procedimento ha in corso l’attività di verifica dei requisiti di carattere generale, 
conformemente a quanto stabilito dal punto 4.2.4 delle linee guida n. 4 dell’ANAC, e che la tipula del contratto è 
subordinata alla conclusione positiva di tale verifica;  

Dato atto che il sottoscritto non si trova in condizioni di incompatibilità o conflitto di interessi rispetto all’adozione 
del presente atto; 

 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante: “Codice dei Contratti pubblici”; 

 

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 206, n. 163”, per 

la parte ancora in vigore; 

Vista la Linea Guida n.1 (delibera n. 973 del 14 settembre 2016 a titolo “Indirizzi generali sull'affidamento dei 

servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria (G.U. n. 228 del 29 settembre 2016) ”; 

Vista la Linea Guida n.1 - Rev.1 (delibera n. 138 del 21 febbraio 2018 a titolo “Indirizzi generali sull'affidamento 

dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria (G.U. n. 69 del 23 marzo 2018)”; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

 

DETERMINA 

 

di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento dell’incarico professionale 

dettagliato in premessa necessario alla realizzazione dei lavori di “efficientamento energetico del Palazzo Di 

Lorenzo con realizzazione di una pensilina fotovoltaica”; 

 

di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.: 

a) fine da perseguire:  realizzazione dei lavori di “efficientamento energetico del Palazzo Di Lorenzo con 

realizzazione di una pensilina fotovoltaica”; 

b) oggetto del contratto: collaudo statico delle strutture lignee da realizzare; 

c) forma del contratto:  il contratto sarà stipulato in forma scritta sotto forma di lettera commerciale 

disciplinante il rapporto contrattuale tra l’Amministrazione ed il professionista 

affidatario del servizio; 

d) clausole essenziali:  sono evincibili dall’allegato schema di lettera commerciale 

 

di affidare, per quanto in narrativa, la redazione della relazione geologica, nell’ambito dell’intervento di 

“efficientamento energetico del Palazzo Di Lorenzo con realizzazione di una pensilina fotovoltaica”, all’ing. 

CAMMARANO Gervasio, con studio in Ascea (SA), codice fiscale:  CMMGVS68D01H703A, per l’importo di € 

800,00 (euro ottocento/00) oltre contributi obbligatori pari al 4% dell’onorario (€ 32,00) dando atto che per il 

regime fiscale dichiarato dal professionista l’IVA non è dovuta e, pertanto, l’importo complessivo della 

prestazione professionale è pari a € 832,00; 

 

Di impegnare la somma di € 832, necessaria per lo svolgimento della prestazione professionale di che trattasi, 

sui fondi di cui all’art. 30 del DL 30/04/2019, n. 34 - contributo per efficientamento energetico e sviluppo 

territoriale sostenibile – intervento 2070101.3 del bilancio di esercizio in corso; 

 

di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del 



 

COMUNE DI CERASO 

Piazza Municipio 84052 Ceraso (SA) tel. 097461078 fax 097461475 e-mail: utc.ceraso@libero.it 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

 

di dare atto che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata alla positiva conclusione della verifica 

del possesso dei requisiti di carattere generale, in corso da parte del Responsabile del Procedimento; 

 

di prendere e dare atto il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. è: 

arch. Domenico Conti. 

 

di trasmettere il presente provvedimento: 

all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

                                  IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA  
 F.TO ARCH. DOMENICO CONTI 
  
 
 

 

parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa (art. 147-bis TUEL) 

Ceraso lì 26/11/2019 il Responsabile del Servizio 
 f.to arch. Domenico Conti 
 
 

parere di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria (art. 147-bis TUEL) 

Ceraso lì 28/11/2019 il Responsabile del Servizio 
 f.to dott. Claudio Fierro 
 
 

visto di regolarità contabile (articolo 183 comma 7 TUEL) 

Ceraso lì 28/11/2019 il Responsabile del Servizio 
 f.to dott. Claudio Fierro 
 
 

La presente determinazione è stata affissa all’Albo pretorio on-line del Comune di Ceraso in data 02/12/2019 
 

  il Responsabile del Servizio  
 f.to arch. Domenico Conti 


